

## OKURLARIMIZA

**M**esleki demokratik kitle örgütlerinde görev alanların gönüllülük esasına dayanan bir çıkış noktaları vardır. Bu ilkeleri gereği de amatör bir yaklaşımla içinde yer aldıkları organlarda üyeler adına bir üretim yapmak durumundadırlar. İster seçimle, isterse atama yoluyla olsun kurullarda görevlendirilen bu insanların üretimlerinin başta ülke ve toplum yararını gözetmek üzere meslek ve üyeleri için en iyi ve en doğrusu oldukları kuşku götürmeyecek bir kabuldür. Bunun nedeni de, gerek yönetim kurulu ve gerekse onun organlarının çalışmalarının artık günümüzde tartışmasız bir şekilde benimsenen şeffaf, katılımcı, demokratik mekanizmalar ile yönlendirilip, denetlenmesidir.

Bu genellemeden sonra şu anda elinizde bulunan TMMOB JMO Haber Bülteni'ne göz atalım beraberce, İşte, JMO Yönetim Kurulu ve ilgili komisyonların yaptıkları etkinlikler, şube ve temsilcilerden gelen haberler, gerektiğinde demokrasi ve insan haklarına, üyelerimizin yetki ve sorumlulukları konusunda verilen uğraşlara, ülke ve toplum yararına ilişkin uzmanlık alanlarımızla ilgili konularda görüşler ve değerlendirmeler yer almaktadır.

Bülten ilk yıllardaki tek sayfalık teksir edilmiş bildirilerden şu anda 60-70 sayfayı bulan, nitel ve nicel bir düzeye ulaşmış dergi haline ulaşmıştır. Ancak tüm bunların ötesinde halâ bir eksiklik yaşamaktayız, Şube, temsilcilik ve üyelerimizden gelen değişik konularda, değişik açılardan ele alınan yazılar neredeyse yok denecek kadar az.

Toplum genelinde var olan az okuma ve hemen hemen hiç yazmama alışkanlığının bir yansıması olsa gerek üyelerimizin bu konudaki yaklaşımı. Öte yandan şube ve temsilciliklerimizden yinelenen çağrılar sonucunda gelen yazılar İşe çoğunlukla yapılan bir etkinliğin bir cümle ile özetlenen haberi. Örneğin özgürlük ve demokrasi düşmanlarınca katledilen Uğur MUMCU için tüm ülke ayağa kalkmışken o yörede de kaçınılmaz olarak bu konuda yapılan bir toplantı bir cümle ile etkinlik olarak yazılarak konu geçiştirilebiliyor, Halbuki "şu kadar sayıdaki mühendisin toplanıp olayı kınamasının yanı sıra yaşanan duygular neydi, Uğur MUMCU'nun hangi yönleri ele alınıp neler söylendiği çok rahatlıkla aktarılabilir. Yine aynı şekilde her üye, yapılan kurultaylar, özlük hakları veya mesleki yetki ve sorumluluklarımız ile ilgili eleştirel görüşlere sahip ve bunları da her konuşmada gündeme getirebiliyorlar. Ancak nedense eleştiri ve çözüm önerilerini pek kaleme alma gereğini duymuyorlar. Artık yapılması gereken şey dünyaya nasıl baktığımız, aksayan neler ve nasıl olmalı gibi soruları ve yanıtlarının yazılması olmalıdır. Bu değişik görüş ve değerlendirmelerle beslenen haber bülteni ile kamuyu, JMO örgütü ve üyelerimizin ufukları daha da genişleyecektir. Var olan organlar da salt kendi birikimleri İle sizler adına üretmeye zorlanmasından-sorumluluğundan kurtulacak, tabanın sahiplendiği bir örgüt olduğu bilinci ile daha İyiye daha güzele doğru yol alacaklardır.

Yayın Kumlu